
 

Arendt - at se i mørke + snak efter tæppefald 

Af dramatiker Rhea Leman: Oplev tankevækkende og aktuelt indblik i Hannah Arendts politiske 

filosofi med ny forestilling med Ina-Miriam Rosenbaum. 

  Hannah Arendt 

 

I  "Arendt - at se i mørke" indtager Ina-Miriam Rosenbaum scenen som den aldrende filosof Hannah 

Arendt. Vi møder hende i 1975, hvor hun er i København for, som den første kvinde, at modtage 

Sonningprisen. Mens hun skriver sin takketale, driver stemmer fra fortiden hende rundt i en tur-

bulent strøm af mennesker, hun har mødt, valg hun har truffet og politiske teorier hun har formet 

på baggrund af dramatiske hændelser i hendes liv. 

 

Vi er med hende på flugt fra nazisterne i 1930’ernes Berlin, som interneret i fransk fangelejr, som 

statsløs i Amerika og følger hende, når hun som korrespondent for The New Yorker rapporterer fra 

processen mod topnazisten Adolf Eichmann. Med besk vid og skarphed argumenterer hun imod både 

anklageren og den tiltalte i sin søgen efter en sandhed bag Holocaust. Selv om verdenssamfundet 

protesterer, insisterer Arendt på, at det moralske regnskab ikke kan gøres op i sort og hvidt, men 

at nuancerne skal frem. 

  

Bag fortællingen om Arendt er manuskriptforfatter Rhea Leman og skuespiller Ina-Miriam Rosen-

baum, der tidligere har høstet stor anerkendelse for deres samarbejde om forestillingen Hitler on 

the Roof, hvor Ina-Miriam Rosenbaum spillede Hitlers propagandaminister Joseph Goebbels. 

  

Mød dem begge to til en snak om filosoffen Hannah Arendts liv og tænkning efter tæppefald. 

Det er muligt at opleve forestillingen på henholdsvis: 

Aveny teatret den 5.-9. september kl. 19.30, Frederiksberg Allé 102, Frederiksberg C 

 

Teatret Gruppe 38 den 13.-16. september kl. 19.30, lørdag kl. 16.00, Irma Pedersens Gade 222, 

Århus 

(AFTER TALK: Hver aften arrangerer Off Off/ Produktion en snak efter tæppefald med en særlig 

gæst i forlængelse af forestillingen. Ina-Miriam Rosenbaum præsenterer aftenens gæst og mode-

rerer en dialog mellem gæsten og publikum. 

Den 13. september er aftenens gæst filosof og prodekan ved AU Anne Marie Pahuus i en snak om 

blandt andet, hvordan Hannah Arendts tænkning er relevant i dag. 

Den 14. september får vi besøg af Cand.mag i idehistorie og forstander ved Testrup Højskole 

Simon Axø. 

Den 15. september inviterer Off Off/ produktion til en dialog med adjunkt i idehistorie ved AU 

Peter Aaboe Sørensen om blandt andet ”’ondskabens banalitet”. 

Den 16. september kommer forestillingens dramatiker Rhea Lehman og fortæller om processen 

med at omdanne Arendts arbejde og historie til dramatik. 

Odense Teater den 31. august-7. oktober (ma-fr. kl. 20.00, Lørdag kl. 17.00), Jernbanegade 21, 

5000  Odense C 



 

Bonusinfo: 

 

  Hannah Arendt som ung 

Hannah Arendt egentlig Johanna Arendt (født 14. oktober 1906 i Linden, nu Hannover, død 4. 

december 1975 i New York) var en tysk politolog og filosof af jødisk afstamning. Arendt studerede 

filosofi, teologi og klassisk filologi i Marburg, Heidelberg og Freiburg, bl.a. hos Bultmann, Heidegger, 

Husserl og Jaspers. 

Arendt blev født i en jødisk familie i Linden (nu et distrikt i Hannover) i 1906. Da hun var tre, flyt-

tede hendes familie til den østpreussiske hovedstad Königsberg for hendes fars sundhedspleje. Paul 

Arendt havde pådraget sig syfilis i sin ungdom, men blev anset for at være i remission, da Arendt 

blev født. Han døde, da hun var syv år. 

Arendt voksede op i en politisk progressiv, sekulær familie, hvor hendes mor var glødende social-

demokrat. Efter at have afsluttet gymnasiet i Berlin studerede Arendt ved universitetet i Mar-

burg under Martin Heidegger, med hvem hun havde en fireårig affære. Hun opnåede sin doktorgrad 

i filosofi ved universitetet i Heidelberg i 1929. Hendes afhandling havde titlen Love and Saint 

Augustine, og hendes vejleder var den eksistentialistiske filosof Karl Jaspers. 

Hannah Arendt giftede sig med Günther Stern i 1929, men begyndte snart at støde på stigende 

antisemitisme i 1930'ernes Nazityskland. I 1933, det år Adolf Hitler kom til magten, blev Arendt 

arresteret og kortvarigt fængslet af Gestapo for at udføre ulovlig forskning i antisemitisme. Efter 

løsladelsen flygtede hun fra Tyskland og boede i Tjekkoslovakiet og Schweiz, før hun bosatte sig i 

Paris. Der arbejdede hun for Youth Aliyah og hjalp unge jøder med at emigrere til det britiske man-

dat Palæstina. 

Hun blev frataget sit tyske statsborgerskab i 1937. Hun blev skilt fra Stern samme år og giftede 

sig derefter med Heinrich Blücher i 1940. Da Tyskland invaderede Frankrig samme år, blev hun til-

bageholdt af franskmændene som udlænding. Hun undslap og tog vej til USA i 1941 via Portugal. Hun 

bosatte sig i New York, som forblev hendes primære bopæl resten af sit liv. Hun blev forfatter og 

redaktør og arbejdede for den jødiske kulturelle genopbygning og blev amerikansk statsborger i 

1950. 

Med udgivelsen af The Origins of Totalitarianism i 1951 blev hendes ry som tænker og forfatter 

etableret, og en række værker fulgte. Disse omfattede bøgerne The Human Condition i 1958, 

samt Eichmann i Jerusalem og On Revolution i 1963. Hun underviste på mange amerikanske universi-

teter, mens hun afviste fastansættelser. Hun døde pludseligt af et hjerteanfald i 1975 i en alder af 

69 år og efterlod sit sidste værk, The Life of the Mind, ufærdigt. 
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